9. Ma si dia, che molti non apprendano i

pericoli di peccare frequentando i teatri, che non sentano nè dalla concupiscenza, nè dal Demonio le tentazioni, e gli assalti: per questo possono credersi innocenti, senza peccato? Ah, questo è il pessimo dei mali, dice il Gristomo (b. 6. de Pæn.), che uno sia infermo, e ch'egli stesso non sappia d'esserlo, che non conosca, o non voglia conoscere il suo male: che miseramente arda nel fuoco della concupiscenza, e non ne senta gli incendi: *Igitur id vel pessimum est malum, cum quis infirmetur, neque id ipsum, quod infirmetur, novit: & misere ardens, & arummosum non sentit incendium*. Questi si possono paragonare, dice San Basilio (de const. Monach. c. 4.), a que' frenetici, che avendo offesa la mente e la fantasia stravolta, non conoscono la loro pazzia, anzi si vogliono tenere per savi: oppure a quelli ubbriachi, che sebbene abbiano perduta la ragione, pure nè si stimano, nè vogliono mai esser creduti per tali: e guai a chi ubbriachi chiamar li volesse? Non isperimentano certuni frequentando i teatri quegli incentivi al peccare, nè quelle gravi tentazioni, che confessavano i Santi anche da essi lontani; perchè, come dice un pio Autore (Cr. Ist. P. 3. R. 51.), sono come quegli uccelli, che addormentati nei lacci non si sentono a stringere da essi, perchè non hanno mai tentato d'uscirne. Questi sono avvezzi ad acconsentire ad ogni rea suggestione e della carne e del Demonio, e si danno per vinti, dice S. Agostino (de Pæn. d. 5. c. de confi.), anche prima d'esser tentati: *Non expectant tentationem, sed preveniunt voluptatem*. Di questi si può dire, che non mai, oppur di rado sono tentati dal Demonio. E a che tentarli, se nel loro cuore ha libero a sua voglia l'ingresso? Non batte più una fortezza quel capitano, quando vede fatta in essa, per potervi entrare, ampia la breccia. E se fosse così, come ardiranno difendere, che frequentando i teatri senza commettere verun peccato, perchè non sentono veruna tentazione?

10. Bisogna dunque confessare, che non si può andare a certi teatri, nè assistere alle commedie senza peccato: ma quale, direte voi, sarà questo peccato? Sarà solamente peccato veniale, o forse anche arriverà ad esser grave e mortale? Il sapere, quando un peccato sia veniale, o mortale, è cosa difficilissima, dice il P. S. Agostino, ed è cosa pericolosissima il determinarlo: *Difficillimum est invenire* (1. 21. de Civ. Dei c. 27.), *periculosissimum definire*. Che poi non si possa intervenire ai teatri senz'almen commetter peccato veniale, l'abbiamo chiaramente dimostrato di sopra, e quando non vi fosse, che la solita perdita del tempo così prezioso, si farebbe conoscere privo del senso comune chi ardisse negarlo.